
 

 

 

 
 

 
 

ProcurCompEU  

īstenošana Slovēnijā 
 

 

Projekta vadītājs 

Publiskā iepirkuma direktorāts (PPD) ir daļa no Valsts pārvaldes ministrijas (MPA), un tā 
galvenie uzdevumi ir saistīti ar publiskā iepirkuma politikas izstrādi un īstenošanu, e-

iepirkuma rīku un pakalpojumu izstrādi un palīdzības sniegšanu līgumslēdzējām iestādēm un uzņēmējiem, kas īsteno 
publiskā iepirkuma procedūras vai piedalās tajās. PPD, kam ir aptuveni 37 darbinieki, rīkojas arī centralizēto iepirkumu 
struktūras statusā un veic kopīgus iepirkumus valdības struktūru vajadzībām saskaņā ar valdības lēmumiem; gadā tas 
pārvalda aptuveni 10 visas valdības kopīgo iepirkumu procedūru, kuru kopējā gada summa ir apmēram 80–90 miljoni EUR 
(papildus aptuveni 150 iepirkuma procedūrām, ko tas veic MPA vārdā un labā). 

Tīmekļvietne: https://www.gov.si/en/state-authorities/ministries/ministry-of-public-administration/about-the-

ministry/public-procurement-directorate/ 

 
Sniegtā atbalsta konteksts un mērķi 

Konteksts. PPD pašlaik īsteno Profesionalizācijas rīcības plānu un pauda interesi par ProcurCompEU un tā rīkkopas 

ieviešanu Slovēnijā ar mērķi sekmēt kompetenču pilnveidi publiskā iepirkuma jomā. Sakarā ar to PPD izstrādāja 
kompetenču satvaru (kas ietver kompetenču tabulu un amatu profilus), pašnovērtējuma rīku un mācību 
programmu. Šie rīki būs ietverti “Publiskā iepirkuma akadēmijas” mācību programmā un vēlāk, iespējams, arī 
sertifikācijas shēmā, ko PPD pašlaik izstrādā. 

Mērķis. Eiropas Komisija sniedza PPD atbalstu, lai palīdzētu tam nodrošināt tā kompetenču satvara, 

pašnovērtējuma rīka un mācību programmas konsekvenci un saskaņotību ar ProcurCompEU, kas, savukārt, 
nepieciešams, lai PPD (un Slovēnijas līgumslēdzējas iestādes) varētu pilnvērtīgi izmantot ProcurCompEU rīkus un 
risinājumus turpmākai savu kompetenču pilnveidei. 

 
Adresāti un grafiks 

Mērķauditorija: publiskā iepirkuma jomas speciālisti un līgumslēdzējas iestādes. 

Intervences pasākuma ilgums: no 2020. gada 6. maija līdz 2020. gada 27. jūlijam. 

 

Darbības 

 

 

1. Kompetenču tabulas pārskatīšana: PPD atlasīto kompetenču, lietpratības mērķlīmeņu un amatu profilu 
pārskatīšana. 

2. Amatu profilu pārskatīšana: amata apraksta un ar to saistīto lietpratības mērķlīmeņu pārskatīšana. 

3. Pašnovērtējuma rīka izveide: pašnovērtējuma anketas un aptaujas datnes izveide sistēmā EUSurvey. 

4. Mācību programmas pārskatīšana: mācību tēmu un mācīšanās tēmu saskaņošana ar ProcurCompEU. 

5. Informācijas izplatīšanas pasākumi: kompetenču satvara un mācību popularizēšana un izplatīšana līgumslēdzējās 
iestādēs un valdības iestādēs. 

  

https://www.gov.si/en/state-authorities/ministries/ministry-of-public-administration/about-the-ministry/public-procurement-directorate/
https://www.gov.si/en/state-authorities/ministries/ministry-of-public-administration/about-the-ministry/public-procurement-directorate/


 

 

Īstenošana 

PPD ir izstrādājis kompetenču satvaru publiskā iepirkuma jomas speciālistiem Slovēnijā, pielāgojot ProcurCompEU 
kompetenču tabulu vietējiem apstākļiem, piemēram, arī pastāvošajam civildienesta ierēdņu kompetenču 
satvaram un publiskā iepirkuma specifikai Slovēnijā. Pārskatīšanā tika novērtēts, cik labi šis pielāgotais satvars 
saskan ar ProcurCompEU, un sniegti ieteikumi, kā vēl vairāk uzlabot tā funkcionālo atbilstību ProcurCompEU. 

Pārskatīšanā tika apzinātas četras personīgās kompetences, ko varētu pievienot civildienesta ierēdņu kompetenču satvarā 
jau paredzētajām. Pamatojoties uz to, PPD izstrādāja pašnovērtējuma anketu un aptauju, izmantojot EUSurvey.  

PPD izstrādātajā mācību programmā ir ierosināti četri mācību moduļi, kas ir pielāgoti četru visizplatītāko amatu profilu 
(patstāvīgs publiskā iepirkuma veicējs mazākas vērtības līgumos, patstāvīgs publiskā iepirkuma veicējs lielākas vērtības 
līgumos, kategorijas speciālists un līgumu pārvaldnieks) vēlamajām kompetencēm un lietpratības līmeņiem. Tā tika 
pārskatīta, lai nodrošinātu, ka mācību tēmas un mācību rezultāti atbilst amatu profilu aprakstam (kompetenču un vajadzīgo 
zināšanu un prasmju ziņā) un ProcurCompEU vispārējai mācību programmai. Līdztekus dažiem ieteikumiem, kā labāk 
saskaņot mācību saturu, pēc pārskatīšanas tika sniegts arī ieteikums nodrošināt, ka mācību programmu var izmantot uz 
vajadzībām balstītu mācību nodrošināšanai, paredzot tās dalībniekiem iespēju apgūt tikai tās mācību moduļa daļas, ar 
kurām tiek novērstas to faktiskās kompetenču nepilnības. 

Tika organizēts tīmekļseminārs, kurā ar kompetenču satvaru un mācību programmu tika iepazīstinātas valdības iestādes 
un līgumslēdzējas iestādes, kas būs atbildīgas par to īstenošanu, ar mērķi raisīt interesi par PPD izstrādātajiem rīkiem un 
vairot atbildības uzņemšanos par tiem. 

 

Rezultāti un ietekme 

 Ieteikumi palīdzēja PPD izstrādāt tādu kompetenču satvaru, kas ir saskaņots ar ProcurCompEU un pielāgots Slovēnijas 
apstākļiem, t. i., atbilst civildienesta ierēdņu kompetenču satvaram un ir noderīgs visām līgumslēdzējām iestādēm. Tāpēc 
satvars dos iespēju izmantot pilnīgi visas ProcurCompEU funkcijas, arī organizācijas novērtējumu. 

 Tā kā PPD ļoti aktīvi iesaistījās kompetenču satvara, pašnovērtējuma rīka (sistēmā EUSurvey) un mācību programmas 
izstrādē, šī organizācija guva padziļinātu izpratni par ProcurCompEU rīkiem un iespējām tos izmantot praksē. Tāpēc PPD 
spēs atvieglot rīku ieviešanu līgumslēdzējās iestādēs, palīdzot tām novērst dažus paredzamus ierobežojumus, 
piemēram, resursu vai spēju trūkumu profesionalizācijas pasākumu īstenošanā. 

 PPD izstrādātā mācību programma būs tā sauktās Publiskā iepirkuma akadēmijas balsts. Paredzams, ka tā savu darbību 
sāks pirms 2020. gada beigām, un tās mērķis būs dot līgumslēdzējām iestādēm praktiskus līdzekļus, ar kuriem uzlabot 
publiskā iepirkuma veicēju zināšanas un prasmes. 

 
Nākamie soļi 

 Publiskā iepirkuma akadēmija pēc darbības sākšanas varētu būt pamats iespējamai vēlākai sertifikācijas shēmas 
izveidei publiskā iepirkuma jomas speciālistiem Slovēnijā. 

 PPD atbalstīs satvara rīku un mācību nodrošināšanu līgumslēdzējās iestādēs. 
 

Gūtās mācības 

 PPD ir pielāgojis ProcurCompEU rīkkopu valsts apstākļiem, kā arī Slovēnijas līgumslēdzēju iestāžu vajadzībām. Šī rīcība 
palīdzēs nodrošināt, ka izstrādātie rīki ir noderīgi, un veicinās to turpmāku izmantošanu līgumslēdzējās iestādēs un 
valdības iestādēs. 

 PPD ir izstrādājis mācību programmu gan teorētiskā (mācību tēmas, mācību rezultāti), gan praktiskā (mācību 
nodrošināšana, finanšu resursi) aspektā. Tādējādi PPD ir nodrošinājis, ka teorija ir sasaistīta ar praksi, un tas palīdzēs 
mācības īstenot bez sarežģījumiem un paredzamā veidā. 

 PPD pieeja mācību programmas īstenošanai ir pakāpeniska, proti, mācības vispirms tiks īstenotas brīvprātīgā kārtā un 
tikai pēc tam tās, iespējams, kļūs obligātas un varētu kļūt par pamatu sertifikāta ieguvei. Šāda pieeja dos iespēju pielāgot 
un uzlabot mācību programmas saturu vai īstenošanas procesu, lai nodrošinātu, ka tas atbilst ieinteresēto personu 
gaidām un vajadzībām. 

 
 

Kur ProcurCompEU ir atrodams? 
ProcurCompEU ir pieejams visās oficiālajās ES valodās Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē:  

https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_lv. 
 

Projektā “ProcurCompEU īstenošana” tika sniegts atbalsts ProcurCompEU rīku ieviešanā ES dalībvalstīs. Šo dokumentu Eiropas Komisijas uzdevumā ir 
sagatavojis PwC. Tomēr tajā ir atspoguļots tikai autoru viedoklis, un Komisija neatbild par tajā ietvertās informācijas izmantojumu. 
 

© Eiropas Savienība, 2020 – EIROPAS KOMISIJA – Iekšējā tirgus, rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU ģenerāldirektorāts 
Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2020 
ISBN 978-92-76-23627-6  Doi: 10.2873/703021  ET-02-20-884-LV-N 

https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_lv

